
 
 

DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 223, de 16 de DEZEMBRO de 2022 

Aprova a revisão 2022 da síntese do Plano de Ação para 
Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHI 3 e respectivo 
Programa de Investimentos para o período 2020-2023 e 
dá outras providências. 

 
 

O Comitê de Bacias Hidrográficas do Litoral Norte, no uso de suas 
atribuições, e: 

Considerando a Lei n.º 7663, de 1991, e os Decretos n.º 37.300 de 1993 e  
n.º 43.204 de 1998; 

Considerando o Relatório I e Relatório II do Plano de Bacias Hidrográficas 
do Litoral Norte, aprovado pelas Deliberações CBH-LN nº 170 de 2016, e nº 182 de 2017; 

Considerando a Deliberação CBH-LN nº 204 de 2020, que aprova a síntese 
do Plano de Ação para Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHI 3 e respectivo Programa 
de Investimentos para o período 2020-2023; 

Considerando os trabalhos desenvolvidos em conjunto pelas Câmaras 
Técnicas do CBH-LN para proposição, desenvolvimento e discussão dos objetivos, metas e 
ações prioritárias para financiamento com recursos de investimento do Fundo Estadual de 
Recursos Hídricos, da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos, e outros valores, que 
eventualmente constituam recursos financeiros destinados à execução do Plano de Ação do 
CBH-LN; 

Considerando a indicação de empreendimentos realizada pelo colegiado nos 
anos de 2020, 2021 e 2022 para a execução do Plano de Ação e Programa de Investimentos 
do quadriênio 2020 - 2023;  

Considerando as disposições da Deliberação CRH nº 254 de 2021, que 
aprova critérios para priorização de investimentos pelos Comitês de Bacias Hidrográficas 
(CBHs) nas indicações ao FEHIDRO; 

Considerando a avaliação e os ajustes propostos no Plano de Ação e 
Programa de Investimentos do quadriênio 2020 – 2023, apresentados no Relatório de 
Situação dos Recursos Hídricos da UGRHI 03 – 2022 (ano base 2021), aprovado pela 
Deliberação CBH-LN “Ad Referendum” nº 222 de 2022; 

 
 
 

D E L I B E R A: 
 

Artigo 1º - Fica aprovada a revisão 2022 da síntese do Plano de Ação para 
Gestão dos Recursos Hídricos da UGRHI 3 e respectivo Programa de Investimentos, 
referente ao quadriênio 2020-2023, ANEXO I e II desta deliberação, para fins de 
financiamento de empreendimentos com recursos de investimentos do FEHIDRO da quota 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 223, de 16 de DEZEMBRO de 2022 

parte do CBH-LN, da Cobrança pelo Uso dos Recursos Hídricos do Litoral Norte e de 
outros valores eventualmente disponíveis, nos termos da legislação e normas vigentes. 
 
  Artigo 2º - Os valores financeiros do Plano de Ação e do Programa de 
Investimentos serão revisados sempre que necessários, visando o uso eficiente dos recursos 
disponibilizados, levando em consideração os Planos Anuais de Aplicação dos recursos do 
FEHIDRO e as projeções financeiras do FEHIDRO no Plano Plurianual (PPA), a serem 
disponibilizados pelo Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos – 
COFEHIDRO, e sua Secretaria Executiva - SECOFEHIDRO. 
  Parágrafo único – As adequações e eventuais revisões no Plano de Ação e 
Programa de Investimento serão apresentadas no Relatório de Situação dos Recursos 
Hídricos do Litoral Norte, a ser apreciado e aprovado anualmente pela Plenária do  
CBH-LN.  
  
Artigo 3º – Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-LN e de 
sua publicação no Diário Oficial do Estado (D. O. E.). 
 
 
 

Litoral Norte, 16 de dezembro de 2022. 



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 223, de 16 de DEZEMBRO de 2022 

  

24���� 
�3� ���,
�1������

��1�+#!+�%�����
���,

�,*�����
�1������

��1�+#!+�%�

�1%,1%��������
�6��4��,��"?�

�13?�I���)%�?���
�
JML@JI

�6��43,1�
������,�

B2�#*�+3,C

�6��43,1�������,�
B+,*������+3%�����

,4�-1#�,C

���412,2�
"%+�+��%1,2�

%+5�23%�,2�B�EC��A�
JHJH

���412,2�
"%+�+��%1,2�

%+5�23%�,2�B�EC��A�
JHJI

���412,2�
"%+�+��%1,2�

%+5�23%�,2�B�EC��A�
JHJJ

���412,2�
"%+�+��%1,2�

/1�5%23,2�B�EC��A�
JHJK

���412,2�
"%+�+��%1,2�B�EC��A�

�����
�,+3�

I?J�A��)�+�(�*�+3,���
#�23�,����1��412,2�
$&�1%�,2

�)��,1�1�4*��)�+,����
��1,�1�+�#�*�/,1��+, �)��,1�1��)�+,2��%1�3,1�2����
��1,��1�+�#�*���2����%�2�

%�1,#1�"%��2�24(�%3�2���%+4+���.�2����)�#�*�+3,2


4+%�&/%,

��1�#4�3�34��=�
�)$���)�=���,�
����23%�,���
���34��

����I���J 
4+%�&/%, �1�"�%341�2 �E�IMH?HHH=HH �E�KNO?KMO=JL �E�H=HH �E�JIP?KNL=IO �E�OKM?OJI=LI ����


I?J�A��)�+�(�*�+3,���
#�23�,����1��412,2�
$&�1%�,2

���)%7�1�HI��234�,����5%��%)%�����/�1��
%*/)�+3���,����4*��1,#1�*�������#�*�+3,�/,1�
��15%�,2��*�%�+3�%2@��,22%23!*%�,2=�5%2�+�,���

�*/)%���,����/1,3���,������/1,�4��,�����#4��+,�
�%3,1�)��,13�?

����+3%"%��1��2��1��2�/1%,1%3�1%�2�/�1��/1,�4��,���/1,3���,���2��#4�2>�
,2�2�15%�,2��*�%�+3�%2�����,22%23!*%�,2��)�#&5�%2>�/,3�+�%�%2�

/1,5��,1�2�����+�"%�%�1%,2��,2�2�15%�,2��*�%�+3�%2@���,22%23!*%�,2>�
�1%3 1%,2�/�1��5�),1���,��,2�2�15%�,2>�",1*�2�����5�)%���,����

�%2/,2%��,���/�#�1���1�����1>�",+3�2����"%+�+�%�*�+3,���/1%+�%/�%2�
�1%3 1%,2��)�#&5�%2�/�1�����22,��,�/�#�*�+3,>��11�+(,2�%+23%34�%,+�%2�

+���22�1%,2�/�1��%*/)�+3���,��,�/1,#1�*�>��")46,2����2�)���,=�
�,+31�3���,���/�#�*�+3,>��1%3 1%,2����2�)���,��,2�/1,5��,1�2>�

%+�%���,1�2�/�1��*,+%3,1�*�+3,���5�1%"%����,����/1�23���,��,�2�15%�,>�
��2�)5�#4�1��2�2,�%,�*�%�+3�%2?

�	�
% �	�
��HK ����I���J ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�H=HH �E�H=HH �E�IMH?HHH=HH �E�IMH?HHH=HH ����


J?M�A�����2����

,+%3,1�*�+3,���
�%23�*�2�����+",1*���,

�*/)�+3�1�,4�1��3%5�1���*�+3�1��,�*�+,2�HL�
�23��.�2�$%�1,*�3�,1,)-#%��2�+�2����%�2��1&3%��2�
B4*��/,1�*4+%�&/%,C=���*��,*,�%*/)�+3�1�,4�

�/1%*,1�1�4*�2%23�*�����%+",1*���,���24/,13����
���%2�,�/�1������)������%34���,

�*/)%�1���1����/)45%,* 31%�����")45%,* 31%���+���	�
��K=�/1%,1%7�+�,�
�2����%�2�*�%2�24(�%3�2���/1,�)�*�2����%+4+���.�2=�%+3�#1������4*�
2%23�*�����%+",1*���,���24/,13�������%2�,�5,)3��,�/�1������)�����

�%34���,?

�	�
% �	�
��HK ����I���J ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�H=HH �E�H=HH �E�JHH?HHH=HH �E�JHH?HHH=HH ����


J?N�A�	�23�,�%+3�#1��� ���)%7�1�4*��+�,+31,�����5�)%���,���
/)�+�(�*�+3,��,2���
2������13�+3�

��1��,+3%+4%������,��1,(�3,�����,13�)��%*�+3,=��13%�4)���,���
�+3�#1���,��,2���
2������13�+3���%3,1�+���B��
A��C

��#%�,�$%�1,#1�"%�� ��13�+3���%3,1�+�� ����I���J ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�H=HH �E�H=HH �E�JHH?HHH=HH �E�JHH?HHH=HH �431�

K?I�A��%23?��2#,3�*�+3,

�)��,1�1�/1,(�3,2��6��43%5,2�/�1��%*/)�*�+3�1�
,�1�2����*�)$,1%���*�2%23�*�2�����2#,3�*�+3,�

2�+%3�1%,��*��,�*�+,2�HJ�*4+%�&/%,2

�)��,1�1�/1,(�3,2��6��43%5,2����2%23�*�2�����2#,3�*�+3,�2�+%3�1%,=�
�*��1��2�41��+�2��@,4�141�%2?��23�����,��+#),���2%23�*�2�

�,+5�+�%,+�%2����)3�1+�3%5,2=���*��,*,��2�1�#%.�2�����,*4+%����2�
%2,)���2�


4+%�&/%,

��1�#4�3�34��=�
�)$���)�=���,�
����23%�,���
���34��

�1%,1%3�1%, ����"%+%1 ����"%+%1 �E�NJO?JLL=JI �E�KMH?HQN=LQ �E�H=HH �E�H=HH �E�QOO?KLH=OH ����


K?I�A��%23?��2#,3�*�+3,

�*/)�*�+3�1�,�1�2����*�)$,1%���*�2%23�*�2����
�2#,3�*�+3,�2�+%3�1%,��*��1��2��1&3%��2=��,�

*�+,2��*�HI�*4+%�&/%,

�6��43�1�,�1�2����2%23�*�2�����2#,3�*�+3,�2�+%3�1%,=��*��1��2�
41��+�2��@,4�141�%2?��23�����,��+#),���2%23�*�2��,+5�+�%,+�%2���

�)3�1+�3%5,2=���*��,*,��2�1�#%.�2�����,*4+%����2�%2,)���2

4+%�&/%,

��1�#4�3�34��=�
�)$���)�=���,�
����23%�,���
���34��

�1%,1%3�1%, ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�NHN?LKM=PJ �E�LOQ?PMM=LH �E�KMH?HHH=HH �E�I?LKN?JQI=JJ ����


K?I�A��%23?��2#,3�*�+3,

�*/)�*�+3�1�,�1�2����*�)$,1%���*�2%23�*�2����
�2#,3�*�+3,�2�+%3�1%,��*��1��2��1&3%��2=��,�

*�+,2��*�HI�*4+%�&/%,�/,1��+,

�6��43�1�,�1�2����2%23�*�2�����2#,3�*�+3,�2�+%3�1%,=��*��1��2�
41��+�2��@,4�141�%2?��23�����,��+#),���2%23�*�2��,+5�+�%,+�%2���

�)3�1+�3%5,2=���*��,*,��2�1�#%.�2�����,*4+%����2�%2,)���2�

4+%�&/%,

��1�#4�3�34��=�
�)$���)�=���,�
����23%�,���
���34��

�1%,1%3�1%, ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�H=HH �E�H=HH �E�LMO?LKM=QI �E�LMO?LKM=QI �,�1�+���
�23��4�)

K?K�A��%23?����1�2&�4,2 �*/)�+3�1�4*�/1,(�3,�����,*/,23�#�*� ��.�2����*�+�(,��,2�1�2&�4,2�2-)%�,2�,1#�+%�,2�5%2�+�,���1��4/�1���,�
���,+2�15���,����04�)%�������2��#4�2


4+%�&/%,

��1�#4�3�34��=�
�)$���)�=���,�
����23%�,���
���34��

�1%,1%3�1%, ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�H=HH �E�H=HH �E�H=HH �E�H=HH ����


K?K�A��%23?����1�2&�4,2 �*/)�+3�1�4*�/1,(�3,����#�1�+�%�*�+3,����
1�2&�4,2�2-)%�,2�

��.�2����*�+�(,��,2�1�2&�4,2�2-)%�,2��5%2�+�,���1��4/�1���,���
�,+2�15���,����04�)%�������2��#4�2


4+%�&/%,

��1�#4�3�34��=�
�)$���)�=���,�
����23%�,���
���34��

�1%,1%3�1%, ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�H=HH �E�JJK?KNM=NO �E�H=HH �E�JJK?KNM=NO ����


L?J�A��,)4�.�2���2����2�
+��+�341�7�

�*/)�*�+3�1�HI�/1,(�3,����1�23�41���,���,)-#%���
�@,4��,+2�15���,�����%,�%5�12%����?

�6��43�1���1�23�41���,���,)-#%�������1��2����/1�2�15���,�
/�1*�+�+3�>�/1,3���,����1�*�+�2��+3�2����5�#�3���,�+�3%5�>�
",1*���,�����,11��,1�2���,)-#%�,2>���%*/)�+3���,�����%23�*�2�

�#1,"),1�23�%2��%,�%5�12,2���,431�2�",1*�2����*�+�(,�2423�+3�5�)����
5�#�3���,�+�3%5�?�

���%�
���%�2�
%�1,#1�"%��2�

�,+2%��1���2�
�1&3%��2�+,���


��,�/1%,1%3�1%, ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�OLJ?OOI=PP �E�H=HH �E�H=HH �E�OLJ?OOI=PP ����


L?J�A��,)4�.�2���2����2�
+��+�341�7�

�23%*4)�1���%+��+3%5�1���1�/)%����,����/1�3%��2�
�#1,��,)-#%��2�/�1���,+2�15���,��,2�1��412,2�
$&�1%�,2=�/,1�*�%,�����6��4��,����HI�/1,(�3,�

��
����?

�+��+3%5�1�����,��,�����,�2�/1�3%��2�����,+2�15���,��,�2,),�����2�
�#4�2���",*�+3�1���31�+2%��,��#1,��,)-#%��?


4+%�&/%,

��1�#4�3�34��=�
�)$���)�=���,�
����23%�,���
���34��

��,�/1%,1%3�1%, ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�H=HH �E�H=HH �E�JMH?HHH=HH �E�JMH?HHH=HH ����


O?I�A�
%3%#���,����
%+4+���.�2

�6��43�1��,�*�+,2�I�/1,(�3,�����,+3���,����
%+4+����,�2

�*/)�+3�1�2�15%�,2���,�1�2�$%�1�4)%��2�/�1���,+3�+��,����%+4+���.�2���
�)�#�*�+3,2=��*���,1�,��,*�,2��)�+,2����
��1,��1�+�#�*�


4+%�&/%,

��1�#4�3�34��=�
�)$���)�=���,�
����23%�,���
���34��

�1%,1%3�1%, ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�H=HH �E�PHH?INQ=LQ �E�H=HH �E�PHH?INQ=LQ ����


O?I�A�
%3%#���,����
%+4+���.�2

�6��43�1�J�/1,(�3,2�����,+3�+��,����%+4+���.�2�
+,�04��1%!+%,

�*/)�+3�1�2�15%�,2���,�1�2�$%�1�4)%��2�/�1���,+3�+��,����%+4+���.�2���
�)�#�*�+3,2=��*���,1�,��,*�,2��)�+,2����
��1,��1�+�#�*�


4+%�&/%,

��1�#4�3�34��=�
�)$���)�=���,�
����23%�,���
���34��

�1%,1%3�1%, ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�H=HH �E�H=HH �E�MHH?HHH=HH �E�MHH?HHH=HH �,�1�+���
�23��4�)

P?I�A���/��%3���,�
3 �+%��

�)��,1�1����6��43�1�,�/1,#1�*�������/��%3���,�
�,+3%+4�����,���
A���5%+�4)�����2�/1%,1%����2�

�,��)�+,�������%�2

���)%7�1���.�2��,��1,#1�*�������/��%3���,��,*��412,2�5,)3��,2���
3�*�3%����,2�1��412,2�$&�1%�,2���2,)4�.�2��,2�/1,�)�*�2��/,+3��,2�+,�

�)�+,�������%�2
�	�
% �	�
��HK �1%,1%3�1%, ����"%+%1 ����"%+%1 �E�H=HH �E�H=HH �E�IQO?QOK=MH �E�H=HH �E�IQO?QOK=MH ����


P?K�A��,*4+%����,
��*/)�+3�1�,�/)�+,�����,*4+%����,�2,�%�)���
�%"42�,����%+",1*��.�2�/�1����#�23�,����

1��412,2�$&�1%�,2�����	�
��HK

�,*4+%����,�2,�%�)=��%"42�,����%+",1*��.�2�����4����,��*�%�+3�)�
/�1��#�23�,��,2�1��412,2�$&�1%�,2?�

�	�
% �	�
��HK �1%,1%3�1%, ����"%+%1 ����"%+%1 �E�JIQ?LHH=HH �E�H=HH �E�H=HH �E�H=HH �E�JIQ?LHH=HH ����


����	���!%��
	
�����$�������������������	�����������������������������������#"������������������ ��"������



 
 

DELIBERAÇÃO CBH-LN Nº 223, de 16 de DEZEMBRO de 2022 

 
 
 

"�� ;=,�"�� �
�
 �
�
 �
�� �
�� �
�� �
�� �
�
 �
�

&8<+5�#=+.:3D738
�869/7;+BA8

�$��

&8<+5�#=+.:3D738
�8,:+7B+
�$��

��98:�;=,"���78�
#=+.:3D738

��98:�"���78�
#=+.:3D738

��'$� �8,:+7B+�
�;<+.=+5 ��'$� �8,:+7B+�

�;<+.=+5 ��'$� �8,:+7B+�
�;<+.=+5 ��'$� �8,:+7B+�

�;<+.=+5

"�������
�$�

������"5+7/4+6/7<8�/�
1/;<A8�./�:/-=:;8;�
2E.:3-8;

���������� ���� �	
���
��� ���� ���� ���� �	���	���
 ���� ����
����� ���� ����
� ����
�

"�������
�$�

������$/./;�./�
�873<8:+6/7<8�/�
%3;</6+;�./��708:6+BA8

���� ���� ���� ���� ���� ���� ���������� ���� ���������� ���� ���
�

"�������
�$� �������/;<A8�37</1:+.+ ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ���� 
�

�

"���
���
�$# 
�����%3;<��/;18<+6/7<8 	�
������� ���� ��	������� ���� �
�������� ���� ���������� ��
������� ������	����� ��
������� �
��
�

"���
���
�$# 
�
���%3;<��./�:/;E.=8; ���� ���� ���� ���� �����	��	
 ���� ���� ���� �����	��	
 ���� 
��
�

"�������
"��

������%85=BF/;�,+;/+.+;�
7+�7+<=:/?+ ���� ���� 
���

���� ���� ���� ���� ���������� ���� ����

���� ���� �
��
� �
��
�

"�������
���

�������3<31+BA8�./�
37=7.+BF/; ���� ���� ���� ���� �����	���� ���� ���� ���������� �����	���� ���������� ����
� ����
�

"�������
��% �������+9+-3<+BA8�<C-73-+ ���� ���� ���� ���� ��
��
���� ���� ���� ���� ��
��
���� ���� �����

"�������
��% ��
����86=73-+BA8 ���������� ���� ���� ���� ���� ���� ���� ����		���� ���������� ����		���� ���
�

&!&���"$�(�%&!�	�� !��$�� ���������� 
�

 ��
��������
 
�

 ���
��
���
� 
�

 ������
����� ���
���
���� ���

�


��� ���
���
����

�������
����

��
��

������$�@I!������ � H���
�./�
��./���*���$!�./��
����������� �)!�����":81:+6+�./��7>/;<36/7<8;��������$!���$/>3;A8��
��

&!&���"$�(�%&!�	�#'��$�J �!��$��

���
�

�
�

�

�%&����!�"�$��� ����@I!��$���� (�%&��!��$���


